
FINANZIARIO

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 479 del 18/06/2023

Oggetto: PROCEDURA DI GARA APERTA AI SENSI DELL'ART 60 DEL D.LGS. N. 50/2016 
PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE, ACCERTAMENTO E 
RISCOSSIONE, ANCHE COATTIVA, DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE PREVISTO DALLA 
LEGGE  DI  BILANCIO  N.  160  DEL  27.12.2019,  NONCHÉ  DI  INVIO  DI  SEGNALAZIONI 
QUALIFICATE  MIRATE  ALLA  COMPARTECIPAZIONE  ALL'ACCERTAMENTO  ERARIALE. 
PERIODO 01.07.2023 - 30.06.2026. NOMINA COMMISSIONE DI GARA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che, a decorrere dal 1° aprile 2023, sono in vigore il nuovo Codice dei contratti pubblici, 
D.Lgs.  36/2023,  ed  i  relativi  allegati,  i  quali  tuttavia  acquistano  efficacia,  abrogando  il  D.Lgs. 
50/2016, a decorrere dal 1° luglio 2023, ai sensi dell’art. 229, comma 2, del nuovo Codice stesso;

Considerato che, con propria precedente determinazione n. 377 del 10/05/2023, si è provveduto 
ad indire apposita procedura di gara aperta ai sensi dell'art 60 del D.Lgs. n. 50/2016, da realizzarsi 
mediante  piattaforma  telematica,  per  l'affidamento  in  concessione  del  servizio  di  gestione, 
accertamento e riscossione, anche coattiva, del canone unico patrimoniale (occupazione suolo 
pubblico, esposizione pubblicitaria e canone mercatale) previsto dalla Legge di Bilancio n. 160 del 
27.12.2019,  nonché  di  invio  di  segnalazioni  qualificate  mirate  alla  compartecipazione 
all'accertamento erariale per il periodo 01.07.2023 – 30.06.2026;

Dato atto che:
• sulla piattaforma di e-procurement Sintel di Regione Lombardia, in data 11/05/2023, è stata 

aperta la procedura ID n. 169093542;
• tutta la documentazione di gara è stata pubblicata altresì sul sito istituzionale del Comune 

di Tradate nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”;
• il  termine ultimo per  la  presentazione delle  offerte  è scaduto alle  ore  12:00 del  giorno 

10/06/2023;
• entro il predetto termine è pervenuta una sola offerta;
• il bando – disciplinare di gara ha previsto che, anche in caso di presentazione di una sola 

offerta, si procederà alla sua valutazione ed, eventualmente, all’aggiudicazione nel caso 
l’offerta fosse ritenuta valida, congrua e conveniente;

Considerato che, in data 12/06/2023, si è tenuta la prima seduta pubblica di gara, durante la 
quale  il  RUP  (Dott.ssa  Elena  Valeggia,  Responsabile  dei  Servizi  Finanziari)  ha  verificato  la 
completezza e la  correttezza dei  documenti  contenuti  nella  busta amministrativa,  ammettendo 
l’operatore economico alla successiva fase di gara;

Determ. n. 479 del 18/06/2023 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Precisato che:
• la procedura di gara in parola prevede, quale criterio di selezione del contraente, quello 

dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  ai  sensi  dell’art.  95,  comma 2,  D.Lgs.  n. 
50/2016;

• nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai 
casi  di  aggiudicazione  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  la 
valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata, ai sensi dell’art. 
77 del D.Lgs. n. 50/2016, ad una Commissione giudicatrice composta da esperti di settore;

• il termine per la presentazione delle offerte è scaduto e che pertanto è possibile procedere 
alla nomina dei commissari nel rispetto dell’art. 77, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016; 

• la Commissione deve essere costituita da un numero dispari di commissari, non superiore 
a  cinque, di  cui  uno  con  funzioni  di  Presidente  e  uno  con  funzioni  di  Segretario 
verbalizzante;

Ritenuto opportuno nominare i componenti della Commissione giudicatrice, nelle persone di:

Presidente: Dott.ssa Alessandra Di Benedetto
Responsabile dei Servizi Sociali del Comune di Tradate 

Componente: Geom. Cristina Speroni 
Istruttore Direttivo Tecnico presso l’Ufficio Lavori Pubblici e Ambiente del Comune di 
Tradate 

Componente e Segretario verbalizzante: Dott. Marco Attilio Grugni 
Responsabile del Settore Istruzione, Cultura e CED del Comune di Tradate 

Visti i curricula vitae dei suddetti commissari, allegati alla presente determinazione;

Attesa la propria competenza, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e in forza del Decreto del 
Sindaco n. 6 del 29/03/2023 che attribuisce al Funzionario scrivente le responsabilità dei Servizi 
Finanziari dell’Ente;

Visti:
• il D.Lgs. n. 267/2000;
• il D.Lgs. n. 50/2016;
• l’art. 1 co. 1 lett. c) del D.L. n. 32/2019, come novellato dall’art. 52 del D.L. 31 maggio 2021 

n. 77 convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021 n. 108;
• lo Statuto Comunale;
• il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi;

DETERMINA

1. di nominare i componenti della Commissione giudicatrice, nell’ambito della procedura di gara 
aperta ai sensi dell'art 60 del D.Lgs. n. 50/2016, da realizzarsi mediante piattaforma telematica, 
per  l'affidamento  in  concessione  del  servizio  di  gestione,  accertamento  e  riscossione,  anche 
coattiva, del canone unico patrimoniale (occupazione suolo pubblico, esposizione pubblicitaria e 
canone mercatale)  previsto  dalla  Legge di  Bilancio  n.  160 del  27.12.2019,  nonché di  invio  di 
segnalazioni  qualificate  mirate  alla  compartecipazione  all'accertamento  erariale  per  il  periodo 
01.07.2023 – 30.06.2026, nelle persone di:

Presidente: Dott.ssa Alessandra Di Benedetto
Responsabile dei Servizi Sociali del Comune di Tradate 

Componente: Geom. Cristina Speroni 

Determ. n. 479 del 18/06/2023 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Istruttore Direttivo Tecnico presso l’Ufficio Lavori Pubblici e Ambiente del Comune di 
Tradate 

Componente e Segretario verbalizzante: Dott. Marco Attilio Grugni 
Responsabile del Settore Istruzione, Cultura e CED del Comune di Tradate 

2. di dare atto che:
• i componenti della Commissione giudicatrice di cui sopra non hanno svolto altra funzione o 

incarico  tecnico  e/o  amministrativo  relativamente  alla  procedura  del  cui  affidamento  si 
tratta; 

• tutti i componenti della Commissione, all’atto di accettazione dell’incarico, ai sensi dell’art. 
47 del D.P.R. 445/2000, dovranno produrre le dichiarazioni di l'inesistenza delle cause di 
incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.lgs. n. 50/2016; 

• i  suddetti  componenti,  essendo  individuati  all’interno  della  stazione  appaltante,  non 
riceveranno  alcun  compenso  aggiuntivo  per  le  funzioni  svolte  in  virtù  della  presente 
determinazione;

• alla  Commissione  giudicatrice  è  demandato  l’intero  procedimento  di  valutazione  delle 
offerte tecniche ed economiche;

3. di precisare  che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri 
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali 
abbia rapporti di frequentazione abituale;

4. di attestare  la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Sottoscritta dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 479 del 18/06/2023 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


